Besef van verkeerd gedrag leidt tot godsvrees, verdriet, hoop op gods vergiffenis, liefde voor god, belijden van zonden en lof op gods genade en goedheid. Als de affectus *ordinati* zijn, als de intentie van de gevoelens en van het gedrag afgestemd zijn op de *voluntas Dei*⁶¹⁷ heeft de lezer een stap verder gezet in de voorbereiding tot een mogelijke mystieke wilsomvorming. Die voorbereiding is zeker nog niet ten einde. Na het optreden en disciplineren van Bala (*imaginatio*) en Zelpha (*sensualitas*) baart Lia

⁶¹⁴ LXXII: “Iuda laudatio siue confessio”.

⁶¹⁵ Met deze dubbele betekenis van *confessio* treedt Richard in de lijn van Augustinus' *Confessiones* die een belijden van zijn werelds leven inhouden vóór zijn bekering tot het christendom en tegelijk een lofprijzing van en dankbetuiging aan god zijn omdat hij hem naar de “*via, veritas, vita*” (Joh 14, 6) bracht.

⁶¹⁶ Vertaling: “En ik weet dat wie waarlijk liefheeft, gaarne alles uitvoert waarvan hij inziet dat het gods eer dient”.

⁶¹⁷ Zinn (Zinn 1979, 13) spreekt van “redirection of individual intention” wat de eerste vier affectus betreft. Over de gehele DDP zegt Egan dat het gaat om een “redirection of one's affectiones, mind and will toward God” (Egan 1991, 188).

nog drie kinderen bij Jakob: gaudium (Ysachar), odium (Zabulon) en pudor (Dina). In XXXVI-XXXIX bespreekt Richard de affectus gaudium, gesymboliseerd door Ysachar.

XXXVI: Gaudium

Corporales deliciae sicut et ipsum corpus, corporeo oculo uideri possunt: delicias cordis, sicut nec ipsum cor, oculo carnis uidere nequeunt. Qua ergo ratione spirituales delicias cognoscat, nisi qui ad cor suum intrare et intus habitare non dissimulat? Unde et ei dicitur: Intra in gaudium Domini tui⁶¹⁸. Hoc itaque internum gaudium, spiritualis ista dulcedo quae intus sentitur, est ille filius Liae qui ei quinto loco nascitur⁶¹⁹. Est enim gaudium, ut superius⁶²⁰ iam diximus, unus de principalibus affectibus. Hic autem, cum ordinatus est, recte inter filios Iacob et Liae annumerare potest. Ordinatum autem et uerum gaudium ueraciter tunc habemus, quando de ueris et internis bonis gaudemus. (...: schrifticitaten). Recte autem post nauitatem Gad et Aser, Lia talem filium genuit⁶²¹, quia nisi per abstinentiam et patientiam mens humana ad uerum gaudium non pertingit. Oportet ergo non solum falsam delectationem sed etiam uanam perturbationem excludere eum qui uult de ueritate gaudere. Qui enim in infimis adhuc delectatur, interna utique iocunditate indignus est, et qui uano timore perturbatur, spiritali dulcedine perfrui non potest.